
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 26/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01- D.LGS. 164/2000 S.M.E I.- DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' E

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL METANODOTTO DENOMINATO "

ALLACCIAMENTO COMUNE DI  CAGGIANO -  DN 100 (4" )  -  75  BAR"  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, 
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o 
che non siano attribuite agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative contenute 
nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure concernenti la 
dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non comprese nella rete 
nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che la 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le infrastrutture lineari energetiche sono 
effettuate nell’ambito di un procedimento unico,  mediante convocazione di una Conferenza di 
Servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  

 
ACQUISITA 

a) la nota della società SNAM Rete Gas S.p.A. prot. regionale n. 389398 del 17/05/2011  con la quale 
veniva trasmessa l’istanza di approvazione  e gli atti progettuali relativi al metanodotto denominato 
“Allacciamento Comune di Caggiano – DN 100 (4”) - 75 bar” da realizzarsi nel Comune di Pertosa in 
Provincia di Salerno, con la richiesta di dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
dell’opera, previa apposizione del vincolo preordinato all’esproprio o asservimento ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n. 164/2000 e del D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 
330/2004; 

b) la nota della società Snam Rete Gas SpA , prot. DI-SOCC/OL/21 del 10/01/2012, assunta al protocollo 
regionale in data 11/01/2012 col numero 0020338 con la quale si comunica che SNAM RETE GAS, ha 
conferito il ramo d’azienda ”Trasporto, dispacciamento, telecontrollo e misura del gas” in favore di Snam 
Trasporto SpA, e che, a far data dal 1° gennaio 201 2, SNAM RETE GAS SpA ha assunto la 
denominazione di Snam SpA e, contestualmente , Snam Trasporto SpA ha assunto la denominazione 
di SNAM RETE GAS SpA ,con sede in in S. Donato Milanese (MI) alla piazza S. Barbara n.7, iscritta la 
Registro delle Imprese di Milano col n. 10238291008, R.E.A. Milano n° 1964271, Codice fiscale e 
Partita Iva IT n. 10238291008 , subentrando in tutti i rapporti attivi e\o passivi intrattenuti dalla 
conferente e riguardanti il sopracitato ramo d’azienda; 

 
DATO ATTO  

a) che l’istanza è corredata dagli elaborati grafici, dalla relazione tecnica e dalla dichiarazione resa ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 164/2000; 

b) che è stato comunicato  ai proprietari delle aree interessate dal progetto,  l’avviso di avvio del procedimento 
ai sensi degli artt. nn. 7 e 8 della L.  241/1990 e degli artt. 11 e 16 del D.P.R. 327/2001 come modificato;  

c) che il progetto è stato redatto nel rispetto del D.M. 17/04/2008 e che i criteri adottati nella progettazione 
sono quelli dettati dall’esigenza di arrecare il minor danno possibile alle proprietà private, compatibilmente 
con le ragioni di sicurezza e stabilità dell’opera; 

d) che l’opera da realizzare, ai sensi del citato D.Lgs. 164/200 è di pubblico interesse;  
e) che con la  nota del 01/06/2011 prot. reg. 435454 è stata indetta e convocata la  Ia Conferenza di Servizi 

per il giorno 12/07/2011, ai sensi dell’art. 52 quater – comma 1 –  e 52 sexies del D.P.R. 327/2001 come 
modificato; 

f) che con la  nota del  27/05/2014 prot. reg. 361716 è stata indetta e convocata la  IIa Conferenza di Servizi 
per il giorno 26/06/2014, ai sensi dell’art. 52 quater – comma 1 –  e 52 sexies del D.P.R. 327/2001 come 
modificato; 

g) che con la  nota del  18/09/2014 prot. reg. 0615646 è stata indetta e convocata la  IIIa Conferenza di Servizi 
per il giorno 16/10/2014, ai sensi dell’art. 52 quater – comma 1 –  e 52 sexies del D.P.R. 327/2001 come 
modificato; 

h) che con la  nota del 15/05/2017 prot. reg. 345039 è stata indetta e convocata la  IVa Conferenza di Servizi 
per il giorno 30/05/2017, ai sensi dell’art. 52 quater – comma 1 –  e 52 sexies del D.P.R. 327/2001 come 
modificato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 
 

i) che con nota prot. 649835 del 30/08/2011 è stato  trasmesso il verbale-resoconto della prima riunione a 
tutte le Amministrazioni interessate e non presenti alla Ia Conferenza di Servizi;  

j) che con nota prot. 00005 del 26/06/2014 è stato  trasmesso il verbale-resoconto della seconda riunione a 
tutte le Amministrazioni interessate e non presenti alla IIa Conferenza di Servizi 

k) che con PEC opec275.20141017095252.04601.08.2.2@pec.actalis.it del 17/10/2014 è stato  
trasmesso il verbale-resoconto della terza riunione a tutte le Amministrazioni interessate e non presenti alla 
IIIa Conferenza di Servizi 

l) che con nota prot. 395823 del 06/06/2017 è stato  trasmesso il verbale-resoconto della quarta e ultima 
riunione a tutte le Amministrazioni interessate e non presenti alla IVa Conferenza di Servizi 
 

RITENUTO  

• che le Amministrazioni  e gli Enti  convocati  hanno  espresso, tramite i  rispettivi Rappresentanti nell’ambito 
delle sedute, ovvero con note acquisite dal  Servizio procedente,  il proprio parere nel modo riportato nella 
tabella che segue: 

 
ENTE Data Prot. n° Parere 
Comune di Pertosa 17/06/2014 412197 Favorevole  

Provincia di Salerno   

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

Regione Campania - U.O.D. 
Pianificazione paesaggistica e 
Strumenti attuativi – Pianificazione 
delle aree naturali protette 

  

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

Agenzia Regionale Protezione 
Ambientale Campania - Dipartimento 
Provinciale di Salerno 

  

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m. 
Parere favorevole  
successivamente  pervenuto ,a 
CdS conclusa, e protocollato al n° 
401875 del 8/6/2017 

Direzione Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici 

  

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

Soprintendenza per i Beni Archeologici 
per la Provincia di Salerno, Avellino, 
Benevento e Caserta 

18/09/2012 11615 Favorevole con prescrizioni 

Enel Distribuzione S.p.A.   

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici per le 
Province di Salerno e Avellino 

  

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

Regione Campania - U.O.D. Genio 
Civile di Salerno 

28/10/2014 717592 Non competenza 

Autorità di Bacino Regionale 
Campania Sud ed Interregionale per il 
Bacino Idrografico del Fiume Sele 

23/05/2017 1136/17 Non competenza 

Comunità Montana Vallo di Diano 12/07/2011 3293 Favorevole 

A.S.L. Salerno   

Considerato  favorevolmente 
acquisito, ai sensi di quanto disposto 
dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter 
della legge 241/90 e s.m.i, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 
 

Ente Regionale Riserva Naturale Foce 
Sele - Tanagro 15/10/2014 507 Favorevole con prescrizioni 

 
 
CONSIDERATO 

a. che non sono intervenute da parte delle ditte proprietarie dei terreni interessati dal progetto, opposizioni o 
richieste di chiarimenti; 

b. che la Società proponente ha consegnato, nel corso della IIa riunione della Conferenza di Servizi tenutasi il 
26 giugno 2014, il parere favorevole di Valutazione d’Incidenza Appropriata rilasciata dalla Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD Valutazioni Ambientali – Autorità ambientale con la  nota del  
20/05/2014 prot. reg. 342761 per l’attraversamento del SIC Natura 2000 IT8050049 “Fiumi Tanagro e Sele”; 

c. che, conseguentemente,  ai sensi di quanto disposto dai commi 7 e 9 dell’articolo 14-ter della legge  241/90 
e s.m.i., l’assenso delle Amministrazioni regolarmente convocate e che non hanno partecipato alla 
Conferenza, senza alcuna comunicazione all’Amministrazione procedente del  proprio motivato dissenso 
entro il termine di legge, si intende favorevolmente acquisito e – pertanto- la Conferenza dei servizi si è 
conclusa con esito favorevole; 

 
RICHIAMATI 

a) Il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore Generale 
della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 

b) la DGR  n. 295 del 21/06/2017 di modifica delle strutture ordinamentali con la  quale è stata istituita 
la UOD “ Energia, Efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” 

c) il DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al Dr. Alfonso Bonavita, dell’incarico di Dirigente della 
U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti” le cui competenze, con l’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento di cui alla DGR 2095/2016 confluiscono nella UOD “ Energia e carburanti; 

d) il DD. n. 1160 del 26/11/2014 di conferimento al funzionario Ciro Calvino dell'incarico di Posizione 
Organizzativa denominata “Espropri ex DPR 327/01 – Istruttorie per il rilascio di Intese con 
l’Amministrazione dello Stato relativamente agli impianti di trasporto energia elettrica, agli impianti di 
rigassificazione, alle linee dirette gas e stoccaggio” 

e) il Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo 
Economico e AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle 
materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo 
economico ed attività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime; 

 
 
ACQUISITA 

a)    l'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia attestata con la 
proposta del presente provvedimento; 

 
REPUTATO, quindi,  

a) di dover procedere in coerenza con le verifiche tecniche ed istruttorie effettuate  disponendo  
l’approvazione e la contestuale dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera, 
previa apposizione del vincolo preordinato all’esproprio o asservimento ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. n. 164/2000 e del D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs n. 302/2002 e n. 330/2004 ; 

 
 

VISTI 
a) il Decreto Legislativo 23/05/2000 n. 164; 
b) il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e dalla L. 

244/2007; 
c) la legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
d) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12; 
e) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, 

pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
f) la deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione dell’articolazione 

delle strutture ordinamentali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 

 

 
 

g) DGR  n. 295 del 21/06/2017 di modifica delle strutture ordinamentali 
 
alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa e per i motivi espressi che qui si danno per ripetuti e riscritti 

 
DECRETA 

 
Art.  1 - Su richiesta della Società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede in S. Donato Milanese (MI), piazza S. 

Barbara n. 7, ai sensi dell’art. 52 sexies del D. P.R. 327/201, come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 
330/2004, è dichiarata di pubblica utilità, nonché urgente ed indifferibile, con contestuale approvazione 
del progetto, la costruzione  del  metanodotto “Allacciamento Comune di Caggiano – DN 100 (4”) - 75 
bar” da realizzarsi nel Comune di Pertosa in Provincia di Salerno, come da elaborati grafici e relazione 
tecnica nelle premesse citati e depositati presso il la Direzione Generale 02 “ Sviluppo Economico ed 
Attività Produttive”, U.O.D. “ Energia e carburanti” -   Centro Direzionale Isola A/6. E’ altresì imposto il 
vincolo preordinato all’esproprio e\o all’asservimento sugli immobili occorrenti alla realizzazione  ed 
all’esercizio del medesimo gasdotto, ovvero sulle seguenti aree :    

 
Comune di PERTOSA  
Foglio 2, particelle 713, 158 e 714. 

 
Art.  2 - E’ assegnato il termine di mesi 12 e quello di anni 5, dalla data del presente decreto, rispettivamente per 

l’inizio dei lavori, il completamento degli stessi e dei relativi procedimenti ablativi. 
 
Art. 3 -  La Società SNAM RETE GAS , oltre all’osservanza delle norme riguardanti la sicurezza contenute nel 

D.M. 17/04/2008, durante l’esecuzione dei lavori è tenuta all’osservanza di tutte le prescrizioni di cui in 
narrativa e di tutte quelle  eventualmente contenute nelle autorizzazioni rilasciate dalle competenti 
Amministrazioni ; 

 
Art.  4 -  Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta  e centoventi 
giorni dalla data della pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
Art . 5 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e verrà 

trasmesso all’Assessore alle Attività Produttive nonché alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti 
consequenziali. 

 

 
 
Alfonso Bonavita 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

